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Wykładowcy

Wymagania wstępne
Student rozpoczynający ten przedmiot ma wiedzę z zakresu konstrukcji, wytwarzania, eksploatacji 
pojazdów szynowych oraz stosowania podstawowych modeli probabistycznych i statystycznych. Student 
ma umiejętność pozyskiwania informacji ze wskazanych źródeł literaturowych. Ma świadomość 
konieczności dysponowania wiedzą i umiejętnościami z zakresu ocen niezawodnościowych i 
bezpieczeństwowych pojazdów szynowych i ich systemów dla pozyskania zatrudnienia w 
przesiębiorstwach kolejowych i związanych z lokalnym transportem publicznym.

Cel przedmiotu
Poznanie metod, procesów, procedur i modeli z zakresu analiz niezawodnościowych i 
bezpieczeństwowych w pojazdów szynowych i systemach pojazdów szynowych oraz nabycie umiejętności 
ich stosowania.

Przedmiotowe efekty uczenia się
Wiedza:
Ma poszerzoną wiedzę z matematyki w zakresie metod numerycznych stosowanych w zadaniach
optymalizacji, symulacji komputerowej, algebry liniowej, interpolacji i aproksymacji
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Posiada poszerzoną wiedzę o normach dotyczących maszyn roboczych w zakresie metod obliczania i
badania maszyn, bezpieczeństwa, w tym bezpieczeństwa ruchu drogowego, ochrony środowiska a także
interface"u mechanicznego i elektrycznego
Posiada poszerzoną wiedzę o cyklu życia maszyn, zasadach eksploatacji maszyn roboczych i procesach
destrukcyjnych zachodzących w trakcie eksploatacji, takich jak zużycie tribologiczne, korozja, zmęczenie
powierzchniowe i objętościowe starzenie materiału

Umiejętności:
Potrafi zaprojektować technologię eksploatacji wybranej maszyny o znacznym stopniu złożoności
Potrafi napisać instrukcję obsługi i instrukcję bezpieczeństwa dla zaprojektowanej maszyny roboczej lub
pojazdu
Potrafi oszacować potencjalne zagrożenia dla środowiska naturalnego i ludzi dla pochodzące od
zaprojektowanej maszyny roboczej i pojazdu z wybranej grupy

Kompetencje społeczne:
Jest gotów do uznawania znaczenia wiedzy w rozwiązywaniu problemów poznawczych i praktycznych
oraz zasięgania opinii ekspertów w przypadku trudności z samodzielnym rozwiązaniem problemu
Jest gotów do inicjowania działania na rzecz interesu publicznego
Jest gotów do odpowiedzialnego pełnienia ról zawodowych z uwzględnieniem zmieniających się potrzeb
społecznych, w tym:
− rozwijania dorobku zawodu,
− podtrzymywania etosu zawodu,
− przestrzegania i rozwijania zasad etyki zawodowej oraz działania na rzecz przestrzegania tych zasad

Metody weryfikacji efektów uczenia się i kryteria oceny
Efekty uczenia się przedstawione wyżej weryfikowane są w następujący sposób:
Wiedza nabyta w ramach wykładu jest weryfikowana na podstawie egzaminu w formie pisemnej. Wynik 
egzaminu ustala wykładowca. Zaliczenie treści ćwiczeń odbywa się w formie sprawdzianu pisemnego na 
ostatnich zajęciach ćwiczeniowych. Sprawdzian w formie pytań otwartych (zadań) różnie punktowanych.
Ocena z zaliczenia zajęć projektowych odzwierciedla poziom merytoryczny i edycyjny przekazanego do 
oceny projektu, a ustala ją prowadzący zajęcia projektowe.

Treści programowe
Treści programowe dotyczą prowadzenia analiz i specyfikowania tzw. RAMS czyli Reliability / 
niezawodności, Availability / gotowości, Maintainability / podatność utrzymaniowej i Safety / 
bezpieczeństwa, dla pojazdów szynowych.

Tematyka zajęć
Wykład. Wprowadzenie do analiz RAMS (Reliability / niezawodność, Availability / gotowość, 
Maintainability / podatność utrzymaniowa, Safety / bezpieczeństwo). Opis obszaru analiz RAMS (tzw. 
definicja systemu). Analizy niezawodnościowe (RAM) w analizach RAMS pojazdów szynowych. 
Zagadnienia niezawodności strukturalnej. Niezawodność komponentów jako obiektów nieodnawianych 
pojazdów szynowych. Gotowość i podatność utrzymaniowa komponentów jako obiektów odnawianych 
pojazdów szynowych. Przykładowe sposoby ustalania cykli obsługowych na podstawie danych ze 
specyfikowania RAMS. Analizy bezpieczeństwa (S) w analizach RAMS pojazdów szynowych. Zarządzanie 
ryzykiem zagrożeń na etapie koncepcji przedsięwzięcia, projektowania, wytwarzania, użytkowania i 
obsługiwania. Metody zarządzania ryzykiem zagrożeń. Wybór obszaru analiz. Identyfikacja systemu 
bezpieczeństwa. Procesy identyfikacji zagrożeń. Modele ryzyka i szacowanie ryzyka zagrożeń. 
Reagowanie na ryzyko zagrożeń. Omówienie treści i zasad stosowania Rozporządzenia 402/2013 w 
sprawie wspólnej metody oceny bezpieczeństwa w zakresie wyceny i oceny ryzyka.
Ćwiczenia. Wyznaczanie niezawodności komponentów i systemów obiektów pojazdów szynowych w ujęciu 
niezawodności strukturalnej. Wyznaczanie wartości charakterystyk niezawodnościowych nieodnawianych 
komponentów pojazdów szynowych. Określanie miar gotowości i podatności utrzymaniowej komponentów 
odnawianych pojazdów szynowych.
Projekt. Charakterystyka analizowanego systemu (cel działania / właściwe zastosowania / uwarunkowania 
pracy, opis składowych systemu, trybów pracy, przewidywana trwałość systemu i jego elementów); 
określenie wymagań i funkcji systemu; opracowanie rejestru zagrożeń z uwzględnieniem
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wpływu środowiska lub otoczenia systemu oraz interakcji z innymi systemami; przeprowadzenie dowodów 
spełnienia wymagań na poziomie systemu i poziomie jego elementów w odniesieniu do składowych RAMS 
za pomocą charakterystyk i wskaźników RAMS; specyfikacja elementów systemów
bezpieczeństwa w tym w związku z planowanymi i nieplanowanymi czynnościami obsługowymi.

Metody dydaktyczne
Wykład z wykorzystaniem prezentacji multimedialnych.
Ćwiczenia: rozwiązywanie przez studentów na tablicy i w zeszytach, fragmentów problemów i zadań w 
zakresie treści wykładowych.
Projekt: prezentacja elektroniczna w fazie formułowania projektu i przykładów realizacji jego składowych, 
konsultowanie faz realizacji projektu z prowadzącym i częściowa realizacja projektu w trakcie zajęć, 
realizacja części zakresu projektu poza czasem zajęć projektowych.
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Bilans nakładu pracy przeciętnego studenta
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Godzin ECTS

Łączny nakład pracy 75 3,00

Zajęcia wymagające bezpośredniego kontaktu z nauczycielem 45 2,00

Praca własna studenta (studia literaturowe, przygotowanie do zajęć 
laboratoryjnych/ćwiczeń, przygotowanie do kolokwiów/egzaminu, 
wykonanie projektu)

30 1,00


